

KẾ HOẠCH
Kế hoạch công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2021-2022

Thực hiện Quyết định 3952/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 của UBND thành phố Hà Nội về khung kế hoạch thời gian năm học 2021 - 2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố.

Căn cứ vào tình hình thực tế trong thời gian giãn cách phòng tránh covid 19, và các văn bản chỉ đạo về phòng chống dịch bệnh và tình hình thực tế của nhà trường Mầm non 8/3

Trường mầm non 8/3 xây dựng kế hoạch công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA

Khai giảng với hình thức trực tuyến một cách linh hoạt, sáng tạo về thời lượng, nội dung phù hợp đặc điểm tâm sinh lý của trẻ, nhằm tạo ấn tượng tốt cho trẻ trong ngày đầu tiên của năm học mới.

-Tạo không khí phấn khởi, hào hứng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh nhà trường bắt đầu một năm học mới giúp trẻ yêu trường mến lớp yêu cô giáo.

-Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ vui chơi lành mạnh trong phong trào thực hiện trường học thân thiện học sinh tích cực.

- Cán bộ giáo viên nhân viên học sinh tham gia hoạt động lễ hội, được thể hiện trách nhiệm là một thành viên trong nhà trường.

- Tạo sự gắn bó khăng khít giữa gia đình và nhà trường.

I. NỘI DUNG CÔNG TÁC CHUẨN BỊ KHAI GIẢNG:

1 Tổ chức buổi khai giảng năm học mới 2021-2022

a). Thời gian - địa điểm- hình thức

-Thời gian: Lễ Khai giảng năm học mới 2021-2022 tổ chức vào buổi sáng ngày 05/9/2020 (Chú nhật) 9h - đến 9h30

- Hình thức: Trực tuyến qua các kênh thông tin

b) Nội dung buổi lễ khai giảng:

Buổi lễ gồm 3 phần:

Phần I: Lễ khai giảng (chung) bắt đầu lúc 7 giờ 30 ngày 5/9/2021 (Chủ nhật); được truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội; các Fanpage và nền tảng trực tuyến khác.

Phần II: Thời gian 9h sáng ngày 5/9/2021 nhà trường thực hiện chương trình trực tuyến tại trường Mầm non 8/3 trên facebook của trường

+Tổ chức nghi lễ khai giảng tại trường Mầm non 8/3

***Phần Lễ của trường:**

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu

- Chào cờ

- Hiệu trưởng phát biểu – đánh trống khai trường

- Tặng hoa chúc mừng

***Phần giới thiệu vào năm học mới của nhà trường:**

- Giới thiệu truyền thống của nhà trường

- Giới thiệu về môi trường giáo dục của nhà trường

- Giới thiệu về năm học mới, các nhiệm vụ chính và thành phần của nhà trường trong năm học 2021-2022

*** Phần hội:**

Thực hiện bài ca Trường Mầm non 8/3

Phần III. Phần trực tiếp trên các nhóm lớp để làm quen và giới thiệu các nội dung thực hiện năm học 2021-2022 phù hợp với điều kiện của lớp học và lứa tuổi trên các trang trực tuyến zalo, facebook 100% các nhóm lớp

II. Chuẩn bị cho thực hiện khai giảng năm học mới

1. Thực hiện chuẩn bị về sổ sách trước khai giảng:

- Xây dựng kế hoạch chuyên môn

- Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên, kế hoạch chuyên đề

- Thực hiện các Hồ sơ chăm sóc nuôi dưỡng, hồ sơ chăm sóc bản trú, hồ sơ hoạt động ngoài giờ lên lớp

- Danh sách học sinh về các lớp

- Các đầu sổ sách cho các lớp

- Thực hiện đăng ký học phẩm cho các nhóm lớp
- Tập hợp hồ sơ năm học 2021-2022 (hồ sơ số theo dõi năm học 2019-2020; bồi dưỡng thường xuyên; sáng kiến kinh nghiệm)
- Chuẩn bị học phẩm cho trẻ năm học 2021-2022

3. **Đông phục cho học sinh**

Nhà trường thực hiện nghiêm túc các quy định tại Thông tư số 26/2009/TT-BGDĐT ngày 30/9/2009 của Bộ GDĐT; theo đó, không bắt buộc học sinh phải mua đồng phục mới, cần mặc sạch sẽ, gọn gàng để khuyến khích tiết kiệm và tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

4. **Công tác y tế trường học:**

Thực hiện công văn số 6666/ BYT-MT ngày 16 tháng 8 năm 2021 về hướng dẫn thực hiện các nội dung phòng chống dịch bệnh covid 19 tại cơ quan đơn vị

Xây dựng kế hoạch số MN 8/3 ngày 23/8/2021 về các phương án phòng covid 19 tại trường Mầm non 8/3

Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm. Báo cáo ngay khi thấy các biểu hiện bất thường về tình hình sức khỏe học sinh, giáo viên của nhà trường. Nhà trường phối hợp với trạm y tế phường Quỳnh Mai để xử lý kịp thời

5. **Công tác tuyên truyền:**

- Thực hiện tuyên truyền về ngày khai giảng- 100% các lớp thực hiện liên hệ trực tiếp với phụ huynh để thực hiện trao đổi, cung cấp thông tin của trẻ, tập hợp các hình ảnh của trẻ để thực hiện các nội dung làm quen và giới thiệu trong ngày khai giảng
- Tuyên truyền phụ huynh nghiêm chỉnh chấp hành tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về covid19, thực hiện nghiêm Chỉ thị 16 của Chính phủ
- Tuyên truyền để mỗi học sinh của trường về vận động gia đình thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân.

III. **KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Hợp Ban lãnh đạo nhà trường dự thảo kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng : Nội dung phân lễ, phân hội, nhân sự thời gian chuẩn bị cho khai giảng, và các hoạt động khác
- Hợp liên tịch, thống nhất kế hoạch, dự kiến phân công cho từng nhóm từng thành viên.

- Hợp hội đồng nhà trường thông qua kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng nhóm từng thành viên
- Kiểm tra các bộ phận được phân công.

Trên đây là kế hoạch công tác chuẩn bị Khai giảng năm học 2021-2022 đề nghị CB, GV, NV thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (Để thực hiện);
- Phòng giáo dục (Để báo cáo);
- CB, GV, NV (Để thực hiện)
- Lưu VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Tạ Hoà Dung

**PHÂN CÔNG CÔNG TÁC CHUẨN BỊ NGÀY HỘI ĐẾN TRƯỜNG CỦA BÉ
NĂM HỌC 2021 - 2022**

(Đình kèm Kế hoạch: 34 KH-MN 8/3 của trường Mầm non 8/3 ngày 25
/8/2021 về công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2021-2022)

I. CHUẨN BỊ:

- **GẶP GỠ CHA MẸ HỌC SINH: 15/15 LỚP** theo hình thức trực tuyến
Thời gian: Thứ sáu, thứ bảy ngày 3,4/9/2021
- **NỘI DUNG:**
 - + Phổ biến về tổ chức Lễ khai giảng trực tuyến của SGD Hà Nội và Ngày hội đến trường của trẻ năm học 2021 - 2022
 - + Thông nhất với CMHS về nội quy, quy định của nhà trường
 - + Thông nhất về cách chăm sóc giáo dục trẻ: khi trẻ nghỉ dịch và khi trẻ được đến trường
 - + Chia sẻ về nội dung video chào mừng năm học mới
 - + Trò chuyện với CMHS, học sinh chuẩn bị năm học mới

II. DỰ KHAI GIẢNG TRỰC TUYẾN CHUNG TOÀN THÀNH

PHỐ:

Thời gian: 7h30-8h30 ngày 5/9/2021

Kênh truyền hình H1, H2, FM

**III. DỰ NGÀY HỘI ĐẾN TRƯỜNG CỦA BÉ TRƯỜNG MẦM NON
8/3**

- Thời gian: 9h00 chủ nhật, ngày 5/9/2021
- Hình thức: Livestream trên fanpage, youtube trường Mầm non 8/3
- Chương trình: **15 - 17 phút**
 1. Văn nghệ: Bài ca trường Mầm non 8/3 (thu sẵn)
 2. Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu
 3. Phát biểu chúc mừng năm học mới, đánh trống khai trường
 4. Phát video giới thiệu về trường, về CBGVNV
 5. **Phát động dự án Go green – Phối hợp cha mẹ học sinh gom giấy đôi cây xanh**
- Thành phần: toàn thể CBGVNV, CMHS nhà trường theo dõi trực tiếp trên 2 kênh trên
- Tham gia Ngày hội đến trường của bé trực tiếp tại trường:
 - + Ban Giám Hiệu
 - + Văn phòng
 - + Đ/c Thu Hoan, đ/c Thành, đ/c Mai Hương, đ/c Ngọc Quỳnh